[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«24» декабря 2015 г. № 53/501-ГС                        Принято на 53 заседании
                                                                                  Ливенского городского Совета

                                                                            народных депутатов IV созыва

О законодательной инициативе Ливенского

городского  Совета народных депутатов в

Орловский областной Совет народных депутатов
по внесению изменений в Закон Орловской области
№1490-ОЗ от  31 мая 2013 года «Об ответственности за административные правонарушения»
На основании   пункта 1 статьи 62.1 Устава (Основного Закона) Орловской области, статьи 25 Закона Орловской области от 15 апреля 2003 года №319-ОЗ «О правотворчестве и нормативных правовых актах Орловской области», пунктом 3 статьи 21 Устава города Ливны Орловской области Ливенский  городской  Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

Направить в Орловский областной Совет народных депутатов законопроект по внесению изменений в часть 1 статьи  10.1  Закона Орловской области №1490-ОЗ от 31 мая 2013 года «Об ответственности за административные правонарушения» согласно приложениям 1-4.

Председатель Ливенского городского

Совета народных депутатов

                                  Е.Н. Конищева

Приложение 1

к решению Ливенского городского

Совета народных депутатов

от «24» декабря 2015 г. №53/501-ГС
Проект в первом чтении
ЗАКОН
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О  внесении  изменений в часть 1 статьи  10.1 Закона  Орловской области   «Об ответственности за административные правонарушения»
	Принят Орловским областным
Советом народных депутатов
	_____ ____________ 2015 года

Статья 1
Внести в часть 1 статьи  10.1  Закона Орловской области от 31 мая 2013 года №1490-ОЗ «Об ответственности за административные правонарушения»  (в последней редакции от 05 октября 2015 года № 1859-ОЗ) изменения, изложив ее в следующей редакции:
«1. Нарушение тишины и спокойствия граждан в ночное время (с двадцати трех часов до семи часов по местному времени) в рабочие дни, (с двадцати трех часов до десяти часов по местному времени) в выходные и установленные федеральным законодательством нерабочие праздничные дни, в населенных пунктах, подъездах, жилых квартирах индивидуального и общего пользования, дворах жилых домов -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

	Губернатор
Орловской области
	В.В. Потомский

город Орёл

____ ______________2015 года                                                № __________-ОЗ
Приложение 2

к решению Ливенского городского

Совета народных депутатов

от «24» декабря 2015 г. №  53/501-ГC
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Орловской области «О внесении изменений в часть 1 статьи 10.1 Закона Орловской области «Об ответственности за административные правонарушения»
I. Проектом закона Орловской области "О внесении изменения в часть 1 статьи 10.1 Закона Орловской области "Об ответственности за административные правонарушения" (далее – законопроект) вносятся изменение в статью 10.1 Закона Орловской области от 6 июня 2013 года № 1490-ОЗ "Об ответственности за административные правонарушения" (далее – Закон), предусматривающую административную ответственность за нарушение тишины и спокойствия граждан в населенных пунктах, подъездах, жилых квартирах индивидуального и общего пользования, дворах жилых домов.

Предлагаемая редакция части 1 статьи 10.1 Закона вносит изменения в диспозицию статьи в части дополнительного установления ответственности за нарушение тишины и спокойствия граждан с двадцати трех часов до десяти часов по местному времени в выходные и установленные федеральным законодательством нерабочие праздничные дни, в населенных пунктах, подъездах, жилых квартирах индивидуального и общего пользования, дворах жилых домов. Законопроектом не предполагается изменение санкций статьи, учитывая сохранение существующей ответственности.
Предложения законопроекта внесены на заседании общественной палаты города Ливны, депутатских слушаниях Ливенского городского Совета народных депутатов. Предполагается, что такое введение возможных ограничений позволит обеспечить возможность граждан быть защищенным от постороннего шума в часы отдыха в выходные и праздничные дни.

II. Проект закона не содержит положений, содержащих коррупционных факторов.

Приложение 3

к решению Ливенского городского

Совета народных депутатов

от «24»  декабря 2015 г. №  53/501-ГC
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Закона Орловской области «О внесении изменений в часть 1 статьи 10.1 Закона Орловской области «Об ответственности за административные правонарушения»
Принятие законопроекта Орловской области «О внесении изменений в часть 1 статьи 10.1 Закона Орловской области «Об ответственности за административные правонарушения не потребует дополнительных расходов из бюджета Орловской области
Приложение 4

к решению Ливенского городского

Совета народных депутатов

от «24»  декабря 2015 г. №  53/501-ГC
ПЕРЕЧЕНЬ

законодательных и иных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению в связи с принятием  Закона Орловской области  «О внесении  изменений в часть 1 статьи 10.1 Закона Орловской области «Об ответственности за административные правонарушения
Принятие Закона Орловской области «О внесении изменений в часть 1 статьи 10.1 Закона Орловской области «Об ответственности за административные правонарушения» признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия законов и иных нормативных правовых актов Орловской области не потребует.